

DZINAS

TILL SPONSORER OCH BIDRAGSGIVARE TILL UNGDOMSBYNN LIVSLUST - DZĪVESPRIEKŠ I LETTLAND

TILL ALLA ER SOM HJÄLPER OSS

Vi är glada att kunna berätta för er, som ställt upp och trott på Livslust-projektet, att ni hjälpt oss att bygga något bestående. Alla era bidrag, stora eller små, produkter, tjänster eller pengar, har hjälpt till att göra vårt projekt till det det är idag. I Lettland är Livslust väl känt och etablerat under sitt lettiska namn - Dzivesprieks. Många unga människor, som annars inte skulle haft stora chanser, kommer att få utbildning och därigenom möjlighet till ett självständigt och meningsfullt liv. Vi vet också att det finns intresse att skapa liknande projekt i andra länder bl.a. i Litauen och Ryssland. På det sättet har vi också uppnått ett annat av våra mål - att vara ett modellprojekt.

Vi är naturligtvis glada för synpunkter och idéer från er och vi är tacksamma om ni vill fortsätta att stödja oss under den fortsatta uppbyggnaden. Som Livslust-fadder kan man ge ekonomiskt stöd till ungdomarnas uppehälle och utbildning.

LIVET I AIZUPE

Tjugofem pojkar och flickor finns nu i projektet. De bor i den ombyggda fastigheten i Aizupe. Där bor också rektorn Edijs Petersons och husmor Vizma Zake, som tillsammans ansvarar för den dagliga driften, utbildningen och ungdomarnas omvårdnad.

Dagarna är fulla av aktiviteter. Under arbetstid deltar alla i någon form av arbete och teoretiska studier. Hushållet sköts enligt ett rullande schema så att var och en får lära sig att städa, tvätta, laga mat och andra nödvändiga vardagssysslor. I köket är det kokerskan Teresa, som lär ut matlagning och andra köksysslor. Mareks, Juris och Raivis är nattvakter med speciellt ansvar för husets värmepanna. Det är extra roligt att just dessa pojkar fått en ansvarsfull uppgift. Från början fick de inte göra mer avancerade saker än att

sopa golv och köra jord och många trodde inte att de skulle klara något annat. Men i Livslust-projektet ser vi hur individer växer och utvecklas till att klara nya uppgifter.

På fritiden är det full fart i huset. Från rummen hörs musik och skratt. En del spelar bordtennis och andra håller på med olika sällskapsspel och det är många som spelar dataspel. Ungdomarna kommer bra överens med varandra och personalen och alla säger att de trivs i Aizupe.

UNGDOMAR I LEDNINGSGRUPPEN

Två av ungdomarna, Zanda och Edijs, har valts in i ledningsgruppen av sina kamrater. Här får de tillsammans med personalen vara med och leda verksamheten. Gruppen sammanträder varje vecka och här får var och en framföra åsikter och delta i planering och beslut. Vid de stora veckomötena, där alla deltar, informerar ledningsgruppen om kommande aktiviteter, besök, utflykter och andra begivenheter. Alla får komma med egna idéer och initiativ och det är öppet för både kritik och beröm.

TID ATT PLANTERA IGEN

I år är det andra säsongen för jordbruket. Vi kommer, så långt det är möjligt, använda oss av ekologiska metoder. Skörden vi fick i höstas har använts i köket i Aizupe. Vi är helt självförsörjande vad det gäller potatis och grönsaker. En del potatis och inlagd kål har vi också kunnat sälja. Priserna för potatis sjönk tyvärr till endast en fjärdedel av föregående års priser, men vi kunde i alla fall notera vår första inkomst. 15 ha jordbruksmark har köpts och vi arrenderar ytterligare 20 ha för att ge möjlighet till en utvidgning. Kaspars Pavars, som är lantbrukare, ansvarar för

driften av jordbruket i Lettland. Projektansvarig är Eva Christensson, som till sin hjälp har ett råd av svenska sakkunniga. De har varit i Aizupe och tillsammans med Kaspars diskuterat den långsiktiga strategin. Förutom traktorn, som köptes förra året, har vi köpt ytterligare maskiner bl.a. såmaskin och potatisplanterare-upptagare. Maskinerna används inte bara i vårt eget jordbruk utan kommer även att hyras ut till bönderna runt omkring. Vi har fått en begagnad lastbil, som kommer att bli till stor nytta. Under 1997 kommer vi att bygga en kombinerad lagerbyggnad, maskinhall och gårdsverkstad för pengar från lettiska staten.

UTBILDNINGEN HAR BÖRJAT

EU har beviljat medel för ett 2-årigt program, som omfattar både teoretiska allmänbildande studier och praktisk yrkesutbildning inom egna småföretag. Utbildningen har fått en mjukstart under våren 97 och skall vara i full gång från och med hösten.

De flesta tonåringarna har inte haft möjlighet att avsluta den obligatoriska lettiska grundskoleutbildningen. De går nu i skolan i Tukums en vecka per månad för att fullfölja studierna..

Även personalen i Lettland får lämplig vidareutbildning. Det gäller framför allt inom psykologi, pedagogik, engelska, datoranvändning och bokföring.

SKANSKA OCH SNICKERS - VÅRA FÖRSTA UTBILDNINGSPARTNERS

Inom yrkesutbildningen, som under de två första åren till största delen finansieras av EU, går vi in i partnerskap med olika företag. De hjälper till med sakkunskap, lärare, praktikplatser och ekonomiskt stöd. En del av ungdomarna kommer också att kunna få anställning hos dessa företag efter utbildningen i Livslust. På detta sätt säkras utbildningens framtid, ungdomarna får dagsaktuell yrkeskunskap och det ger Livslust en hög status.

De första två företagen, som gått in som partners, är Skanska, som stödjer utbildningen på byggsidan, och Snickers, som stödjer sömnadsutbildningen. Samarbetet med Snickers är redan i full gång. Fem flickor lär sig sy i Snickers fabrik i Tukums. Av dessa får Zanda speciell utbildning för att kunna leda syverksamheten i Aizupe. Nästa steg är att Snickers tekniker hjälper till att inreda den lilla syfabriken i Aizupe med professionella symaskiner, som redan finns på plats i Lettland. I början kommer produktionen att bestå av legotillverkning av arbetskläder för Snickers. Senare planerar vi att ta fram en egen Livslust-design av ungdomskläder och utvidga verksamheten.

VÅRT HUS I AIZUPE

Även om ungdomar och personal nu bor i huset är ombyggnadsarbetet inte helt klart. Nästa stora uppgift är att lägga nytt tak samt byta ut de gamla stuprännorna och rören och att måla fasaden vit. Detta skall göras i sommar. Inomhus återstår en del arbete med slutlig ytbehandling på en del håll. Sedan återstår att bygga om och inreda vindsvåningen, som skall rymma flera sovrum samt ett stort samlingsrum. Ungdomarna, som väljer byggtutbildning, kommer att utföra arbetet under ledning av bygglärare. Detsamma gäller färdigställandet av caféet och reparation och inredning av butikslokalen, som skall bli second hand-affär.

VI GÖR LIVSLUST KÄNT I LETTLAND

En förutsättning för att Livslust-projektet skall nå sina syften är att vi når ut med information om vår verksamhet. De, som arbetar med utsatta ungdomar inom socialtjänsten och inom institutionerna för barn och ungdom, behöver veta att vi finns. Det är inte lätt att informera enbart via massmedia eftersom tidningsläsandet inte är så utbrett och i TV och radio är det svårt att förmedla det vi vill. Därför har vi haft studiebesök i Aizupe av kommunledningarna i Tukums län och av representanter för alla socialtjänster i landet. De har själva fått se vad vi gör och möta personal och ungdomar. Livslust kan inte ta emot alla behövande, även om vi önskar att vi kunde, men vi har i alla fall kommit igång och många ungdomar kommer att slussas ut i samhället via Aizupe. Vi hoppas att andra inspireras att starta liknande verksamheter på andra håll så att ännu fler ungdomar kan få en bra start i livet.

DET HAR GÅTT ETT ÅR SEDAN INVIGNINGEN

Vid en ceremoni i Aizupe den 23 maj firades ettårsdagen av den officiella invigningen. Den lettiska och den svenska flaggan hissades medan flickor från barnhemmet i Irlava sjöng. Solen sken på finkladda ungdomar och gäster, på nykrattade gångar och rensade blomrabatter. Från boet i trädtoppen klapprade storkarna med näbben och gjorde det svårt för talarna att göra sig hörda. Många gratulationer och lyckönskningar framfördes och blommor och presenter överräcktes. Vi insåg alla hur mycket som faktiskt hänt under det gångna året och hur Livslust drivs framåt av ett sammansvetsat gäng som "nu har klivit på samma tåg", som Edijs uttryckte det.

LIVSLUST